



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月7日

上場取引所 東 福

上場会社名 九州旅客鉄道株式会社

コード番号 9142 URL <https://www.jrkyushu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 古宮 洋二

問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 久野 和代 TEL 092-474-3677

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	190,732	12.1	26,816	139.8	28,050	136.8	27,989	133.2
2023年3月期第2四半期	170,195	20.2	11,183	-	11,844	-	12,002	-

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 34,772百万円 (123.5%) 2023年3月期第2四半期 15,561百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	178.14	-
2023年3月期第2四半期	76.39	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,011,468	426,992	42.1
2023年3月期	996,699	406,850	40.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 426,194百万円 2023年3月期 406,052百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	93.00	93.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	93.00	93.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	417,000	8.8	45,700	33.1	45,900	28.6	40,700	30.6	259.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	157,301,600株	2023年3月期	157,301,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	176,687株	2023年3月期	181,487株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	157,121,063株	2023年3月期2Q	157,119,004株

(注) 期末自己株式数は、「株式給付信託 (BBT)」が保有する当社株式（2024年3月期2Q 176,600株、2023年3月期 181,400株）が含まれております。また、「株式給付信託 (BBT)」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2024年3月期2Q 180,450株、2023年3月期2Q 182,550株）。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束するものではありません。実際の業績等は、金利の変動、株価の変動、為替相場の変動、保有資産の価値変動、経済・金融環境の変動、競争条件の変化、大規模災害等の発生、法規制の変更等様々な要因により大きく異なる可能性があります。

四半期決算補足説明資料は、この四半期決算短信に添付しております。

当社は、2023年11月8日（水）に、アナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する説明資料については、開催後速やかに当社ホームページへの掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	10
(重要な後発事象)	10

○(説明資料) 2023年度 第2四半期(4月～9月累計)決算について

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当第2四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境が改善する下で、個人消費や設備投資を中心に持ち直しの動きがみられました。

しかしながら、円安の進行等に伴う原材料価格の上昇や金融資本市場の変動等の影響により、今後の経済の先行きはやや不透明な状況が続くものと考えられます。

このような状況のなか、当社グループは「JR九州グループ中期経営計画2022-2024」のもと、3つの重点戦略として掲げる「事業構造改革の完遂」及び「豊かなまちづくりモデルの創造」、「新たな貢献領域での事業展開」を推進するとともに、重点戦略の実行を支える「戦略実行・実現を担う人づくり」及び「グループ一体で戦略を推進する基盤づくり」に注力してまいりました。

この結果、営業収益は前年同期比12.1%増の1,907億32百万円、営業利益は前年同期比139.8%増の268億16百万円、EBITDAは前年同期比68.1%増の424億5百万円、経常利益は前年同期比136.8%増の280億50百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比133.2%増の279億89百万円となりました。

(注) 当第2四半期連結累計期間におけるEBITDAは、営業利益に減価償却費を加えた数値（転貸を目的としたリース資産に係る減価償却費を除く）であります。

当社グループの業績をセグメントごとに示すと次のとおりです。

(単位：百万円)

セグメントの名称	営業収益			営業利益又は営業損失(△)			EBITDA(注2)		
	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比 増減	前年同期比 増減率	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比 増減	前年同期比 増減率	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比 増減	前年同期比 増減率
運輸サービス	79,345	15,908	25.1%	12,125	11,748	—	17,929	12,541	232.8%
不動産・ホテル	55,246	2,627	5.0%	11,897	3,404	40.1%	19,334	3,915	25.4%
不動産賃貸業	33,543	3,176	10.5%	8,607	1,146	15.4%	14,819	1,549	11.7%
不動産販売業	10,634	△4,812	△31.2%	1,507	179	13.5%	1,517	179	13.4%
ホテル業	11,067	4,263	62.7%	1,782	2,079	—	2,997	2,186	269.6%
流通・外食	29,942	4,657	18.4%	1,678	1,426	565.4%	2,283	1,404	159.7%
建設	33,915	△1,633	△4.6%	△370	△538	—	113	△577	△83.6%
ビジネスサービス	34,485	303	0.9%	1,619	△313	△16.2%	3,061	△4	△0.2%
合計	232,934	21,864	10.4%	26,951	15,727	140.1%	42,722	17,278	67.9%
調整額(注1)	△42,202	△1,327	—	△134	△93	—	△316	△100	—
連結数値	190,732	20,536	12.1%	26,816	15,633	139.8%	42,405	17,178	68.1%

(注) 1 調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2 連結EBITDA＝営業利益＋減価償却費（セグメント間取引消去後、転貸を目的としたリース資産に係る減価償却費除く）、セグメント別EBITDA＝各セグメント営業利益＋各セグメント減価償却費（セグメント間取引消去前、転貸を目的としたリース資産に係る減価償却費除く）

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年3月期の通期業績予想につきましては、2023年8月8日に公表した内容からの修正はありません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,283	40,435
受取手形、売掛金及び契約資産	49,960	40,978
未収運賃	2,761	3,740
有価証券	15,022	21,517
商品及び製品	17,723	12,226
仕掛品	38,136	43,799
原材料及び貯蔵品	9,274	10,710
その他	27,047	23,050
貸倒引当金	△63	△62
流動資産合計	197,145	196,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	324,158	335,803
機械装置及び運搬具（純額）	66,416	65,570
土地	165,060	174,626
リース資産（純額）	20,787	19,809
建設仮勘定	48,111	46,255
その他（純額）	7,671	7,530
有形固定資産合計	632,205	649,595
無形固定資産	6,203	6,300
投資その他の資産		
投資有価証券	50,381	53,691
繰延税金資産	55,512	47,447
退職給付に係る資産	967	979
その他	55,476	58,304
貸倒引当金	△1,192	△1,246
投資その他の資産合計	161,145	159,175
固定資産合計	799,554	815,071
資産合計	996,699	1,011,468

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,292	19,213
短期借入金	1,996	2,163
コマーシャル・ペーパー	20,000	30,000
1年内償還予定の社債	20,000	225
1年内返済予定の長期借入金	18,392	18,675
未払金	50,234	37,952
未払法人税等	1,224	669
預り連絡運賃	2,275	2,270
前受運賃	5,410	6,843
賞与引当金	8,107	7,819
その他	40,484	42,175
流動負債合計	195,418	168,008
固定負債		
社債	125,000	135,000
長期借入金	166,225	177,019
安全・環境対策等引当金	230	230
災害損失引当金	809	1,870
退職給付に係る負債	46,729	46,400
資産除去債務	1,828	1,812
その他	53,607	54,133
固定負債合計	394,431	416,467
負債合計	589,849	584,475
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,000	16,000
資本剰余金	225,814	225,797
利益剰余金	164,479	177,839
自己株式	△584	△568
株主資本合計	405,709	419,069
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,562	10,856
為替換算調整勘定	△201	△137
退職給付に係る調整累計額	△4,017	△3,592
その他の包括利益累計額合計	343	7,125
非支配株主持分	797	798
純資産合計	406,850	426,992
負債純資産合計	996,699	1,011,468

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	170,195	190,732
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	110,495	110,144
販売費及び一般管理費	48,516	53,771
営業費合計	159,012	163,915
営業利益	11,183	26,816
営業外収益		
受取利息	47	52
受取配当金	344	443
金銭の信託運用益	824	633
投資有価証券運用益	243	597
雑収入	691	1,060
営業外収益合計	2,151	2,788
営業外費用		
支払利息	785	1,013
デリバティブ評価損	199	324
雑損失	505	216
営業外費用合計	1,490	1,554
経常利益	11,844	28,050
特別利益		
工事負担金等受入額	641	478
関係会社株式売却益	—	7,425
投資有価証券売却益	2,821	—
その他	153	1,291
特別利益合計	3,616	9,195
特別損失		
固定資産圧縮損	634	472
災害損失引当金繰入額	—	1,313
災害による損失	—	195
その他	1,018	667
特別損失合計	1,653	2,648
税金等調整前四半期純利益	13,806	34,598
法人税、住民税及び事業税	396	418
法人税等調整額	1,284	6,184
法人税等合計	1,681	6,603
四半期純利益	12,125	27,994
非支配株主に帰属する四半期純利益	123	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,002	27,989

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	12,125	27,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,545	6,289
為替換算調整勘定	484	64
退職給付に係る調整額	405	424
その他の包括利益合計	3,436	6,778
四半期包括利益	15,561	34,772
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,460	34,771
非支配株主に係る四半期包括利益	101	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	13,806	34,598
減価償却費	15,182	16,623
固定資産圧縮損	634	472
災害損失引当金の繰入額	—	1,313
災害による損失	—	195
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	136	50
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△69	319
受取利息及び受取配当金	△392	△496
支払利息	785	1,013
デリバティブ評価損益 (△は益)	199	324
工事負担金等受入額	△641	△478
関係会社株式売却益	—	△7,425
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,821	10
売上債権の増減額 (△は増加)	10,240	8,292
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△7,704	1,690
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9,489	△6,838
金銭の信託運用益	△824	△633
投資有価証券運用損益 (△は益)	△11	△597
その他	7,229	4,923
小計	26,260	53,357
利息及び配当金の受取額	372	466
利息の支払額	△764	△861
金銭の信託運用益の受取額	831	626
災害損失の支払額	△922	△533
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	1,018	△2,936
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,795	50,118
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△55,627	△52,755
投資有価証券の取得による支出	△2,130	△2,215
投資有価証券の売却による収入	2,931	62
関係会社株式の取得による支出	—	△676
関係会社株式の売却による収入	—	11,768
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	—	△941
工事負担金等受入による収入	4,148	4,312
その他	1,018	3,566
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,658	△36,879

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△603	△2
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△15,000	10,000
長期借入れによる収入	26,500	17,500
長期借入金の返済による支出	△1,302	△7,366
長期未払金の返済による支出	△132	△132
社債の発行による収入	—	10,225
社債の償還による支出	—	△20,000
預り敷金及び保証金の受入による収入	1,025	2,005
預り敷金及び保証金の返還による支出	△666	△341
配当金の支払額	△14,629	△14,629
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	△24	△16
その他	△1,533	△1,422
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,366	△4,180
現金及び現金同等物に係る換算差額	121	87
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△29,107	9,146
現金及び現金同等物の期首残高	78,709	52,283
現金及び現金同等物の四半期末残高	49,602	61,429

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「令和5年梅雨前線豪雨」による被害の発生)

2023年6月末より九州各地で発生した「令和5年梅雨前線豪雨」の影響により、久大本線をはじめ、複数の路線において、道床流出や切取崩壊などの被害が発生しました。これによる復旧費用等のうち、当第2四半期連結累計期間における復旧費用等を「災害による損失」として、また、第3四半期連結会計期間以降に見込まれる復旧費用等は、その金額を合理的に見積り、「災害損失引当金繰入額」として、当第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書の特別損失に計上しております。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	運輸 サービス	不動産・ ホテル	流通・ 外食	建設	ビジネス サービス			
売上高								
外部顧客への売上高	61,094	50,500	25,134	14,532	18,934	170,195	—	170,195
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,342	2,118	150	21,016	15,247	40,875	△40,875	—
計	63,436	52,618	25,284	35,549	34,181	211,070	△40,875	170,195
セグメント利益	377	8,492	252	168	1,933	11,223	△40	11,183

(注) 1. セグメント利益の調整額△40百万円は、セグメント間取引消去です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	運輸 サービス	不動産・ ホテル	流通・ 外食	建設	ビジネス サービス			
売上高								
外部顧客への売上高	76,954	52,998	29,773	12,985	18,020	190,732	—	190,732
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,390	2,248	169	20,929	16,465	42,202	△42,202	—
計	79,345	55,246	29,942	33,915	34,485	232,934	△42,202	190,732
セグメント利益又は 損失(△)	12,125	11,897	1,678	△370	1,619	26,951	△134	26,816

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△134百万円は、セグメント間取引消去です。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

- ・ 連結営業収益は、鉄道旅客運輸収入の増、ホテル業や小売業の収入増などにより205億円の増収となりました。上記に伴い、連結営業利益、連結経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、いずれも3期連続の増益となりました。
- ・ 通期の業績予想は、2023年8月8日公表からの修正はありません。
- ・ 当期の配当予想は、2023年8月8日公表からの修正はありません。

1. 連結経営成績

(単位:億円)

	第2四半期累計期間(4月～9月)				記事
	2022年度	2023年度	増減	前年同期比	
営業収益	1,701	1,907	205	112.1%	3期連続の増収
営業費用	1,590	1,639	49	103.1%	
営業利益	111	268	156	239.8%	3期連続の増益
営業外損益	6	12	5	186.7%	
経常利益	118	280	162	236.8%	3期連続の増益
特別損益	19	65	45	333.6%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	120	279	159	233.2%	3期連続の増益(過去最高)
E B I T D A	252	424	171	168.1%	3期連続の増加

※ EBITDA=営業利益+減価償却費

- ① **営業収益** 1,907 億円 (前年同期比 + 205 億円 / 112.1 %)
- ・ 鉄道旅客運輸収入の増、ホテル業や小売業の収入増などにより増収。
- ② **営業費用** 1,639 億円 (前年同期比 + 49 億円 / 103.1 %)
- ③ **営業利益** 268 億円 (前年同期比 + 156 億円 / 239.8 %)
- ④ **営業外損益** 12 億円 (前年同期比 + 5 億円 / 186.7 %)
- ⑤ **経常利益** 280 億円 (前年同期比 + 162 億円 / 236.8 %)
- ⑥ **特別損益** 65 億円 (前年同期比 + 45 億円 / 333.6 %)
- ・ 関係会社株式の売却などにより増加。
- ⑦ **親会社株主に帰属する
四半期純利益** 279 億円 (前年同期比 + 159 億円 / 233.2 %)

2. セグメントの状況

(単位: 億円)

		第2四半期累計期間(4月～9月)			
		2022年度	2023年度	増減	前年同期比
運輸サービス	営業収益	634	793	159	125.1%
	営業利益	3	121	117	-
	E B I T D A	53	179	125	332.8%
不動産・ホテル	営業収益	526	552	26	105.0%
	営業利益	84	118	34	140.1%
	E B I T D A	154	193	39	125.4%
不動産賃貸業	営業収益	303	335	31	110.5%
	営業利益	74	86	11	115.4%
	E B I T D A	132	148	15	111.7%
不動産販売業	営業収益	154	106	△ 48	68.8%
	営業利益	13	15	1	113.5%
	E B I T D A	13	15	1	113.4%
ホテル業	営業収益	68	110	42	162.7%
	営業利益	△ 2	17	20	-
	E B I T D A	8	29	21	369.6%
流通・外食	営業収益	252	299	46	118.4%
	営業利益	2	16	14	665.4%
	E B I T D A	8	22	14	259.7%
建設	営業収益	355	339	△ 16	95.4%
	営業利益	1	△ 3	△ 5	-
	E B I T D A	6	1	△ 5	16.4%
ビジネスサービス	営業収益	341	344	3	100.9%
	営業利益	19	16	△ 3	83.8%
	E B I T D A	30	30	△ 0	99.8%

※ EBITDA=営業利益+減価償却費

① 運輸サービス 増収・増益

- ・ 営業収益及び営業利益は、鉄道旅客運輸収入の増などにより増収・増益。

② 不動産・ホテル 増収・増益

- ・ 営業収益及び営業利益は、ホテル業の収入増などにより増収・増益。

③ 流通・外食 増収・増益

- ・ 営業収益及び営業利益は、小売業の収入増などにより増収・増益。

④ 建設 減収・減益

- ・ 営業収益及び営業利益は、工事の減などにより減収・減益。

⑤ ビジネスサービス 増収・減益

- ・ 営業収益及び営業利益は、前年並み。

3. 連結財政状態

(単位: 億円)

	第2四半期累計期間(4月～9月)		増減	増減事由
	2022年度 期末	2023年度 第2四半期末		
流動資産	1,971	1,963	△ 7	
固定資産	7,995	8,150	155	有形固定資産の増
資産計	9,966	10,114	147	
流動負債	1,954	1,680	△ 274	1年内償還予定の社債の減
固定負債	3,944	4,164	220	長期借入金の増
負債計	5,898	5,844	△ 53	
純資産	4,068	4,269	201	四半期純利益による増

4. 連結キャッシュ・フローの状況

(単位: 億円)

	第2四半期累計期間(4月～9月)		増減	増減事由
	2022年度	2023年度		
営業キャッシュ・フロー(Ⅰ)	267	501	233	税金等調整前四半期純利益の増
投資キャッシュ・フロー(Ⅱ)	△ 496	△ 368	127	関係会社株式の売却収入による増
フリーキャッシュ・フロー(Ⅰ+Ⅱ)	△ 228	132	361	
財務キャッシュ・フロー(Ⅲ)	△ 63	△ 41	21	
増減(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ)	△ 291	91	382	
期首残高	787	522	△ 264	
四半期末残高	496	614	118	

5. 単体決算

(1) 単体経営成績

(単位: 億円)

	第2四半期累計期間(4月～9月)				記事
	2022年度	2023年度	増減	前年同期比	
営業収益	942	1,062	120	112.8%	3期連続の増収
鉄道旅客運輸収入	554	704	149	127.1%	3期連続の増収
新幹線	187	280	92	149.6%	
在来線	366	423	56	115.5%	
その他収入	388	358	△ 29	92.3%	
営業費用	851	850	△ 1	99.9%	
人件費	198	203	5	102.9%	
物件費	504	486	△ 17	96.5%	
動力費	49	55	6	112.0%	
修繕費	118	116	△ 2	98.3%	
その他	336	314	△ 21	93.5%	
租税公課	62	61	△ 0	98.8%	
減価償却費	86	97	11	113.7%	
営業利益	90	212	121	233.4%	3期連続の増益
営業外損益	40	55	15	137.5%	
経常利益	131	268	136	203.8%	3期連続の増益
特別損益	22	65	42	287.5%	
四半期純利益	143	282	139	197.0%	2期連続の増益(過去最高)

【再掲】

(単位: 億円)

		第2四半期累計期間(4月～9月)			増減事由	
		2022年度	2023年度	増減		前年同期比
鉄道事業	営業収益	628	779	151	124.1%	鉄道旅客運輸収入の増
	営業費用	619	656	36	105.8%	動力費等の物件費の増
	営業利益	8	123	114	-	
関連事業	営業収益	314	283	△ 30	90.1%	不動産販売収入の減
	営業費用	231	193	△ 37	83.8%	不動産販売原価の減
	営業利益	82	89	6	107.7%	

(2) 鉄道旅客運輸収入及び輸送量

			第2四半期累計期間(4月～9月)			
			2022年度	2023年度	増減	前年同期比
鉄道旅客 運輸収入 (百万円)	新幹線	定期	1,343	1,510	167	112.4%
		定期外	17,391	26,522	9,130	152.5%
		計	18,735	28,033	9,298	149.6%
	在来線	定期	13,522	13,947	424	103.1%
		定期外	23,143	28,417	5,273	122.8%
		計	36,665	42,364	5,698	115.5%
	新在計	定期	14,865	15,458	592	104.0%
		定期外	40,535	54,939	14,404	135.5%
		計	55,401	70,397	14,996	127.1%
	荷物		2	3	0	121.9%
合計		55,403	70,401	14,997	127.1%	
輸送人キ口 (百万人キ口)	新幹線	定期	100	112	12	112.2%
		定期外	572	856	283	149.5%
		計	672	968	295	143.9%
	在来線	定期	1,876	1,920	44	102.4%
		定期外	1,063	1,336	272	125.6%
		計	2,940	3,257	316	110.8%
	新在計	定期	1,976	2,033	56	102.9%
		定期外	1,636	2,192	555	134.0%
		計	3,613	4,225	612	117.0%
輸送人員 (千人)	全社	定期	103,173	107,029	3,856	103.7%
		定期外	46,382	54,979	8,596	118.5%
		計	149,556	162,009	12,453	108.3%
	新幹線 (再掲)	定期	1,344	1,588	244	118.2%
		定期外	3,853	6,248	2,394	162.2%
		計	5,197	7,837	2,639	150.8%

6. 2023年度通期の連結業績予想

(単位:億円)

	2022年度 実績 A	2023年度 予想 B	対前年度実績	
			金額 B-A	比率 B/A
営業収益	3,832	4,170	337	108.8%
(うち鉄道旅客運輸収入)	1,214	1,428	213	117.6%
営業利益	343	457	113	133.1%
経常利益	357	459	101	128.6%
親会社株主に帰属する 当期純利益	311	407	95	130.6%
E B I T D A	638	783	144	122.6%

※ 2023年8月8日公表からの修正はありません。

7. セグメント別業績予想

(単位:億円)

		2022年度 実績 A	2023年度 予想 B	対前年度実績	
				金額 B-A	比率 B/A
運輸サービス	営業収益	1,383	1,607	223	116.2%
	営業利益	25	132	106	523.2%
	E B I T D A	131	254	122	193.3%
不動産・ホテル	営業収益	1,231	1,284	52	104.3%
	営業利益	221	214	△7	96.8%
	E B I T D A	362	374	11	103.1%
不動産賃貸業	営業収益	626	687	60	109.7%
	営業利益	148	153	4	102.7%
	E B I T D A	267	286	18	107.0%
不動産販売業	営業収益	435	387	△48	88.8%
	営業利益	62	51	△11	81.6%
	E B I T D A	62	51	△11	81.3%
ホテル業	営業収益	169	210	40	124.2%
	営業利益	9	10	0	104.0%
	E B I T D A	32	37	4	112.4%
流通・外食	営業収益	547	558	10	101.9%
	営業利益	14	20	5	141.7%
	E B I T D A	27	33	5	121.1%
建設	営業収益	883	925	41	104.7%
	営業利益	54	60	5	110.2%
	E B I T D A	65	71	5	109.1%
ビジネスサービス	営業収益	734	748	13	101.8%
	営業利益	34	39	4	111.9%
	E B I T D A	62	63	0	100.9%

※ 2023年8月8日公表からの修正はありません。

8. 株主還元状況

2023年度の年間配当金は、1株当たり93円(期末配当金93円)の予定です。

9. 2023年度通期の単体業績予想

(単位:億円)

	2022年度 実績 A	2023年度 予想 B	対前年度実績	
			金額 B-A	比率 B/A
営業収益	2,116	2,286	169	108.0%
鉄道旅客運輸収入	1,214	1,428	213	117.6%
新幹線	440	539	98	122.4%
在来線	774	889	114	114.9%
その他収入	901	858	△ 43	95.2%
営業費用	1,887	1,971	83	104.4%
人件費	403	410	6	101.6%
物件費	1,189	1,226	36	103.1%
動力費	107	124	16	115.0%
修繕費	304	325	20	106.7%
その他	776	777	0	100.0%
租税公課	115	125	9	108.3%
減価償却費	179	210	30	116.7%
営業利益	228	315	86	138.1%
営業外損益	43	54	10	124.5%
経常利益	271	369	97	135.9%
特別損益	38	70	31	184.1%
当期純利益	254	368	113	144.8%

※ 2023年8月8日公表からの修正はありません。

【再掲】

(単位:億円)

		2022年度 実績 A	2023年度 予想 B	対前年度実績	
				金額 B-A	比率 B/A
鉄道 事業	営業収益	1,365	1,569	203	114.9%
	営業費用	1,333	1,436	102	107.7%
	営業利益	31	133	101	422.7%
関連 事業	営業収益	750	717	△ 33	95.5%
	営業費用	554	535	△ 19	96.5%
	営業利益	196	182	△ 14	92.5%

記載金額につきましては、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。